
PATRES Školící program

1

PATRES Školící program
využití obnovitelných zdroj ů energie v budovách

Roman Kamarýt             Josef Pikálek

ENVIROS, s.r.o.



PATRES Školící program

2

Dotační programy ČR

• Zelená úsporám;
• Státní program na podporu úspor energie a využití

obnovitelných zdrojů energie
– MPO - EFEKT,
– MŽP - Státní fond životního prostředí);

• Podpora z prostředků SFRB - Program NOVÝ PANEL , 
Českomoravská záruční banka;

• Zvýhodněné úvěry na energetické projekty – bankovní
produkty;

• Financování projektů energetických úspor metodou EPC. 



PATRES Školící program

3

Dotační programy ČR - EFEKT
Část A Státního programu, jejíž realizací je pověřeno Ministerstvo 
průmyslu a obchodu, je zaměřena na podporu energetických úspor
a využití obnovitelných zdrojů energie v České republice. 
Dotace jsou poskytovány především na informační a osvětovou činnost 
pro veřejnost v oblasti úspor energie. 
Program se zaměřuje nejen na podporu energetických konzultačních 
středisek EKIS (poskytují veřejnosti informace o úsporách bezplatně), 
ale dotováno je také pořádání konferencí a vzdělávacích seminářů a 
vydávání publikací. 
Státní podporu lze získat také na menší investiční akce v oblasti výroby 
a úspor energie a energetického managementu. Rozpočet programu 
EFEKT na rok 2011 činí 30 mil. Kč.



PATRES Školící program

4

Dotační programy ČR - EFEKT

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

m
ili

on
ů

 K
č

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Alokace dota čních prost ředků EFEKT



PATRES Školící program

5

Program NOVÝ PANEL

• Program vychází z Nařízení vlády č. 299/2001 Sb.,
o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení ke 
krytí části úroků úvěrů poskytnutých bankami právnickým 
a fyzickým osobám na opravy a modernizace panelových 
bytových domů. Bytovým domem se rozumí stavba
pro bydlení, ve které převažuje funkce bydlení a která
není rodinným domem, případně soubory bytových 
domů.

• Cílem programu je pomocí zvýhodněných podmínek 
přístupu k úvěrům poskytnutých bankami a stavebními 
spořitelnami usnadnit financování oprav a modernizace 
bytových domů.



PATRES Školící program

6

NOVÝ PANEL v číslech



PATRES Školící program

7

NOVÝ PANEL v číslech



PATRES Školící program

8

Dotační programy EU a zahrani ční fondy

• Operační program Životní prost ředí (OPŽP);
• Operační program Podnikání a inovace (OPPI);
• Operační program p řeshrani ční spolupráce;

• Zahraničních fondů (např. Norsko, Švýcarsko).



PATRES Školící program

9

Přehled opera čních program ů EU

• Na období 2007 – 2013 je v ČR využíváno 26 operačních 
programů, kde je celkem vyčleněno 26,69 miliardy € .

• Programy jsou rozděleny do tří cílů politiky hospodářské
a sociální soudržnosti:
– Programy na podporu hospodářského a sociálního rozvoje méně

vyspělých regionů a členských států → Cíl Konvergence
– Programy na podporu regionů, které nečerpají

z Konvergetnce → Cíle Regionální konkurenceschopnosti
a zaměstnanost

– Programy na podporu přeshraniční, mezinárodní a nadnárodní
spolupráce regionů → Cíl Evropské územní spolupráce



PATRES Školící program

10

Rozdělení prost ředků z fond ů EU

Regionální 
konkurence - 
schopnost a 

zaměstnanost
2%

Evropská územní 
spolupráce

1%

Konvergence
97%



PATRES Školící program

11

ERDF, EFS, FS

Cíl Konvergetnce
Cíle Regionální

konkurenceschopnosti 
a zaměstnanost

Cíl evropské
Územní spolupráce

Tematické opera ční
Programy

Regionální opera ční
programy

Integrovaný opera ční
program

OP Podnikání a inovace

OP Životní prost ředí

OP Doprava

OP Výzkum a vývoj pro 
inovace

OP Lidské zdroje 
a zaměstnanost

Operační program 
Technická pomoc

ROP Severozápad

ROP Severovýchod

ROP Střední Čechy

ROP Jihozápad

ROP Jihovýchod

Moravskoslezsko

ROP Střední Morava

OP Praha 
Konkurenceschopnost OP Praha Adaptabilita OP Meziregionální

spolupráce

OP Nadnárodní spolupráce

ESPON 2013

INTERACT II

OP Přeshrani ční spolupráce
CR - Polsko

OP Přeshrani ční spolupráce
ČR – Svobodný stát Bavorsko

OP Přeshrani ční spolupráce
ČR – Svobodný stát Sasko

OP Přeshrani ční spolupráce
ČR - Slovensko

OP Přeshrani ční spolupráce
ČR - Rakousko



PATRES Školící program

12

Tématické opera ční programy



PATRES Školící program

13

Regionální opera ční programy



PATRES Školící program

14

Společné rysy dota čních program ů

• Základním programovým dokumentem je Operační program.
• Žádosti jsou předkládány na základě konkrétní výzvy.
• Žádost je podávána na předepsaném formuláři, v tištěné podobě

nebo elektronicky.
• Součástí žádosti jsou povinné přílohy.
• Začátek realizace projektu může nastat až v okamžiku formálního 

přijetí žádosti.
• Po schválení žádosti je s žadatelem podepsána smlouva o přidělení

dotace.
• Po celou dobu realizace projektu i po jeho ukončení je žadatel 

povinen řídit se pravidly konkrétního operačního programu.



PATRES Školící program

15

Charakteristika metody EPC

Energy Performance Contracting (EPC)

Smlouva na poskytování konkrétních služeb souvisejících 
se spotřebou energie, kdy celková výše plateb závisí na 
výši zefektivnění těchto služeb, tj. na konkrétních úsporách 
u zákazníka:

– EPC zahrnuje technické i finanční aspekty v jednom kontraktu
– EPC poskytuje komplexní servis
– EPC snižuje riziko pro zákazníka tím, že GARANTUJE 

VÝSLEDEK (zaručí stanovené úspory energie)

M&V – možnost verifikace úspor



PATRES Školící program

16

Charakteristika metody EPC



PATRES Školící program

17

Děkujeme Vám za pozornost!

Josef Pikálek
Roman Kamarýt

ENVIROS, s.r.o.
Na Rovnosti 1
130 00 Prague 3
tel.: +420 284 007 486

+420 284 007 473
fax: +420 284 861 245
e-mail: 

josef.pikalek@enviros.cz
roman.kamaryt@enviros.cz

Webové stránky projektu: http://www.patres.net

Výhradní odpovědnost za obsah této prezentací nesou jeho autoři. Jeho znění nemusí odrážet
stanovisko Evropské unie. Evropská komise nenese zodpovědnost za rozhodnutí učiněná na
základě obsažených informací.


